grā inxincē effū. Et advere, quod in his nominibz: p̄dētia p̄mo-
tio grāa p̄dētia, paulā p̄p̄ n̄ significat p̄ioritatē duxōis, sive ex-
p̄is; sed isty nat̄ causalitatis, et dependētiē, quz expl̄t Aristotē-
reles in p̄p̄tamentis dicens quod illud ē p̄is a quo ad r̄p̄g a cau-
sa dependē.

81. Nota 2^o quod mōs moralis ē invitāo quzdy obicvā voluntatē me-
thaphorice movens, et r̄p̄t p̄x mody allucinatōis, suadendo, illustrando,
deprecando, amirando, p̄cipiendo, volendo, et ut ait P̄gra.

— Inhibe sua quzque voluētas.

Et alius: Corruptunt bonos mores colloquia p̄ava.
Unde isty cōp̄ cognitione p̄dēty s̄ capaces isty motōis, nec enī ignis, q̄
v. i. tuncq̄ minis, p̄cis, aut blanditijs moveri p̄t, ut p̄t; omnia ta-
m̄ ista movent hōs, et aliquando tura p̄p̄ cognitione aquali p̄dēty s̄.

82. Ex
his habet, dicitur mōs moralis a deus p̄p̄o, t̄q̄ mōs moralis so-
ly invitāo, ad agendy in gēte causy finalis; deusq̄ v. p̄p̄o int̄j-
cē et active applat, ad agendy, effective, et causalit̄ sive in gēte cau-
sā efficientis.

83. Deducit hoc sensu exemplo: Pictor dy p̄cipit Discipulo,
ut pingat, illy mōrā movet; si autē asph̄ra ei⁹ manu ty penicillo
moveat, et applicet, ad pingendy, p̄rie movet illy, tra quoq̄ Deus dy
p̄cipit, suadē, volūt volūtati, egque p̄m̄is, et p̄p̄is exiat, ad ag-
dy, sive p̄a suo p̄ccatore, sive p̄ p̄as lectiones, sive p̄ int̄iorē
illustrationē, est mōs moralis; dy autē d̄y int̄j, et active applicat
mover, et d̄t̄r ad operatōē ē p̄ria mōs p̄h̄cā, sive p̄mōs.

84. Nota 3^o occu-
ry ē p̄cē dari in nobis libertatē; cy de p̄cē s̄t, ēe mixta, quz p̄m̄is
et de mixta quz p̄m̄is, quz abij libertate r̄are nequey. Multā
p̄p̄at libertas. Alia enī ē libertas a peccato, de qua Joan. 8^o: si vos
p̄l̄g libertatē, vere liberi estis. Alia a mixta de qua p̄p̄atōē ad

Plam. 8^o c̄ra liberabit̄ a p̄p̄tate corrūtionis ad libertatē glōrie filio-
ry Dei. Alia ē libertas naturalis sive n̄ax, quz ē libertas a necessitate,
quz Bernardus vocat gemmā, et animy h̄it. Alia t̄ndē ē libertas
a coactione p̄p̄aie tali, et a violentia, quz solet vocari libertas o-
glacētiē, quz reperitur in actōē spontaneis n̄ p̄dētiōē s̄m̄ iudij in-
differēti, ut amica Beatorū erga Deū.

Ex his isty libertas a necessitate p̄m̄is 85.
ē instituti, quz p̄t ē idē, ac libertas arbitarij definit a mōs n̄ax in 2^o
dicit. 24. n̄ p̄cō: libertas arbitarij ē libertas volūtati, et r̄onis h̄it se
ad v̄axte. Hanc definitōē vocat P. D. om̄ny Philoſophy, acceptatq̄ ab
Aug^o, et p̄t isty Antiquissimē Philoſophi libertas arbitarij agnovere.

1^o p̄tā 86.
ē libertas, quz t̄ expl̄t P. D. in p̄p̄tato loco n̄ax q. 1^o aa. 1^o ad 24.
dicens: quod libertas s̄m̄ d̄y v̄ax loquendi significat p̄p̄tate, qua aliquid
h̄it ad n̄ax; v̄nd p̄p̄tates libertates dicit, q^o s̄ in dominio p̄cipi;
et ideo libertas arbitarij libertas dicitur non quāsi n̄ax q̄dy, sed q^o aū n̄ax
in libertate p̄p̄tate habet. 2^o expl̄t eandē p̄tā 1^o p. q. 83. aa. 2^o ad
24 dicens: libertas nominat quandoque p̄p̄tate expediat ad operan-
dy et sic libertas, p̄m̄is in definitōē libertas arbitarij.

Ex q̄ collig^o de r̄onēli 87.
n̄ arbitarij ēe p̄p̄tate ad sua expertā n̄ quomodo lib̄, sed expediat, quz
p̄p̄tate n̄axē libertas, qua aig^o agit ad n̄ax, quare homo ligat̄ cachenū
quas negt a se aufere, h̄it p̄p̄ ad ambulandū, sed non libertas, ac
p̄p̄tate nec libertas p̄p̄tate defecty expediat, et alit̄ h̄it p̄p̄tate qua de-
ambulat, sed n̄ p̄p̄tate deambulandi, quod luculenter expl̄t P. D. in
3^o dicit. 22. q. 2^o aa. 2^o dicens, quod non peccare j̄ xp̄i, n̄ ē ip̄i libertas
q^o licet h̄it p̄p̄tate, qua peccat (n̄ p̄p̄tate voluntatē facty ex s̄bilita) non t̄ndē
h̄it p̄p̄tate peccandi, nempe p̄p̄tate expediat.

2^o p̄tā ē volūtati, et r̄onis. Hic ex-
pl̄t P. D. varijs sup̄ d̄y locis; q^o 22. de v̄ax. vol. 6^o ad 14 dicit q^o h̄it

boni arbitrii non nominat voluntate abluā sed j. cad. ad rāōm. Ende ē
quod ad h. significandy, volūtas et rāō in defīne libērij arbitrii oblique ponit
tax. Et h. 28 q. 17. ar. 1.º ad 24. ar. rādix libērij ē volūtas sicut subij
sed sicut causa ē rāō; ex h. enī volūtas libere potest ad diversa fex
ai, q.º rāō pot habere dīstāsceptiones boni. Et ideo Philosophi defīniunt
libērij arbitrii, quod ē libērij de rāōne iudicij, quāsi rāō sit causa li
beritatis.

89. Ex q. collig. 1.º libērij arbitrii j. rāō, et dīctā non importat. j. j. et
voluntate sim. Sy. ex rāōne immē citato. Sy. rāōne h. 2.º q. 24. de vaxit.
ar. 5.º; q.º dī. q.º scilicet libērij arbitrii tribuit nempe eligere unūq. ē, et
simpliciter ag. ergo negr a dīctāq. potentia sim. et immē p. g. rēsi; sed j.
mē g. fluit ab vna nempe a volūtare et ab alīā mediare nimirū ab j.
llū; ergo libērij arbitrii rāō ē vna vta pōa. Collig. 2.º libērij arbitrii
pōa et rāōne dīctā j. volūtare rāōe; in h. v. v. v. causalitē vīa.
h. v. rāōne ē libērij.

90. Ultima paxia ē hī re ad vraybr, quā optime exponit h.
2.º 1.º de 2.º cap. 82. ubi ait: ad vraybr enī ē dīctā vraybr pōa vraybr 2.
pōa, vno modo ex p. rāi; alio modo ex p. eīq. ad quod dīctā. Ex p.º
q.º sui q.º nōndū rāōne ē suq. p. rāōne, q.º quā ad vraybr dīctā;
vna h. in vraybr virtutis rāōne et ostendit ēē pōalitatē j. ipsa: si
cuc pōa j. in hū dubitanti, qui nōndū rāōne ē pōa, ex q.º ad alīā
dīctā.

91. Ex p.º autē (p. rāōne J. D.º) eīq. ad quod dīctā pōa aliqua virtutis ad vray
br ēē, quando perfecta opexāō virtutis a neuros dependet, sed rāōne vīa.
que ēē pōa: sicut alq. q.º dīctā instrumentis, vīa pōa pōalitatē ad dīctā
op.º p. rāōne; h. autē ad impexāōne virtutis non pōa; sed mag. ad
eīq. emīp.º: inq.º vraybr opexāōne excedit, et ob h. dīctā ad neuros,
sed ad vraybr se hēns. Sic autē ē in dīctā vraybr.

92. Ex qua dīctā hēns j.
dīctā vraybr libērij dīctā, et dīctā, et dīctā in vraybr dīctā

J. eo, quod dīctā ē indīctā pōalitatē, et dominij ad vraybr oblique eo q.º
sic in pōa ad neuros extremū quōsi. Sic pōa ad vraybr. Cetera v.
libērij, et dīctā dominij, et pōalitatē ad vraybr, et sim. pōalitatē, q.º ē j.
pōa ad sua extrema, et pōa quodbr eīq. pōa et actuat. Hoc dīctā
explīc. M. Ferraxa dīctā: volūtas nōa et ē pōa ad vraybr se hēns, et
in pōa ad vraybr; volūtas et dīctā ē quīdā pōa ad vraybr se hēns, et
non ē in pōa ad vraybr, q.º semp ē j. autē ad vraybr oppositā dīctā.

Haberi.º 93.

ex h. D.º et Imperatio Ferraxianis, duplīq. volūtatē indīctā. Pōa ē
indīctā pōa ex p.º sui; alia ex p.º eīq. ad quod dīctā. V.º alia alia ē
indīctā pōa, qua volūtas ē pōa ad vraybr; alia, qua volūtas ē in pōa
ad vraybr. V.º deniq. alia ē indīctā suspensionis; et alia pōalitatē, om
nes istī modi coincidunt j. re.

92.

Igitur tunc volūtas ē indīctā ad vraybr indīctā
pōa suspensionis, q.º cy pōalitatē ad vraybr extremū manet quāsi
in pōalitatē ad nullū eīq. dīctā; nō cy dīctā volūtatē ad vraybr, v.º al
tey fiat medio autē, cy manet sine vlla dīctāone manet sine vlla autē
et sequentē in pōa, et cy dīctā sic pōa pōa, q.º volūtas manet. Sic
suspensa manet imperfecta, et media sua dīctāone pōa; et pōa
rea pōa h. D.º quod volūtas pōa sic indīctā nōndū sequentē dīctā
pōa, et ē rāōne pōalitatē in ipsa. Et Ferraxa hīc indīctā vocat, qua
volūtas ē in pōa ad vraybr.

95.

Tunc v.º volūtas ē indīctā indīctā pōalitatē
quando rāōne perfectē virtutis nō ad vraybr dīctā, sed vraybr indīctā
tū extrema oppositā omnino j. dīctā ab vraybr extrema, et cy pōa
ad quodbr illōry pōa dominij. Et pōa hīc indīctā pōalitatē
explīc. h. D.º pōa pōa opexāōne virtutis a neuros dependēt, et a
qua vraybr ēē pōa. Et Ferraxa pōa pōa ad vraybr. Cy ergo perfecta
virtutis, et pōa actiō ad alq. ex suo dīctā pōa dīctā indīctā pō
alitatē ex h. pōa dīctā pōa nōndū explīc, sed ē pōa simp
plex.

in magis dignabile est ex essentia, quia ex illius omissione, nec Deo in vi illius fuisse potest certificatione gratia de vienna quia de diuina et illius omissione; et sequenter si Deo offerat tale auxilium, ita indifferens nec prederet securus ad obtinendum suum gratia quia differentia quousque abeclusio.

105. Ea propterea ad hanc securitatem mechanice rationandi in Deo, adhuc ex indifferencia omnimoda medijs, v. auxilij, statutur, regit, et respicit illa scia media explorata quia quia gratia ad omne decem absolutum in Deo et in quia, et auxilij regit ad illi, Deo auscultat, prouidet et scit, quia faceret homo si tali auxilio indifferenti adiuuet. Hac igitur nota, et scia media flugere certimene scit Deo, quod fit ut si tali auxilio nullo tunc in ad primo ad videntem, ipse pro sua lita eleone, se trahit ad suum gratia, quia ad eius omissionem, et sequenter tali scia exercere, Deo offerens tale auxilium, securus mechanice, et certis infalibile procedit de diuina nota sua Pat.

106. Et si ab eis quorum, si omne magis, et auxilij Deo, potest ad obtinendum suum libere respicit debet esse indifferens, et vixit tractabile et libere et est, non repugnabit casu, in quo tunc ut adeo reuelat, et sub nullo auxilio prouidet explorata et copia, quia Deo destinare non poterit quia merita ad gratiam et certum. Itaque ob defectum suum magis de eo, quod agitur si sub quo, et omnibus auxilij suum gratia certum, quia etiam magis Deo non gratia parare, quia illius extra vixit dependet ex voluntate creatura.

107. Itaque ob defectum medijs, et auxilij, quo Deo potest libere extrinsecus suum est reuelat, quia omnia media sunt indifferencia, et vixit tractabilia a vienna libera est quia quia quia valde reuelat in vultu elicere. Valde ratione ingenia Deo. Locutionis hinc inuenit, longum est omne, modis dicendi inter se opposito explorat.

108. Sufficit dicere, quod nonnulli ex istis doctissimis non valuerit percipere, nec ex suis quingentis scilicet aliquo alio modo dicendi, incepte aperuerunt, non repug

nare est quia quia omnibus auxilij differentia, et quia omnibus vienna prouidet, quia gratia non poterit Deo pro suo libere destinare, et regere tunc vienna ad gratiam suam medijs et respicit, dicendum, tunc vultu credo, sed quomodo valuerit vixit Deo dominum in operationes suas liberas, vixit et emendari a scriptis PP., concilij, et ratione naturali percipere non potest.

S. 2. Preamotio super causis necessarijs ostenditur triumphatrix.

Prima conclusio: Deus physice promouet causas suas necessarias ad operandum. 109. Dicitur ex Philo 8. physice. text. 33. ubi ait: magis igitur mouere dimag et 14, et omni mouentem, sed magis 14: illud enim mouet vltimam, sed non tunc 14, et sine illa quia vltimam non mouebit illud aut sine tunc, ut baculo non mouebit non mouente manu: ergo ad ipsum sicut baculo neque mouere lapidum, vixit nisi moueat a manu, ita causa 2a nequit aliquid agere, nisi moueat a 1a.

Dicitur etiam ex Philo 2o. 1a. q. 105. aa. 5o. in corp. dicitur: si sine mul. 110. ra agentia subordinata 14 agens mouet 24 ad agendum et 24 tunc Deo est causa omni actionum agentium, sed respicit pro alijs in locis. Ex omnibus determinat hinc nota; 1a in quia agentia subordinata agens inferior non agit nisi quia moueat et applicetur a 1a; sed causa 2a respicit est natura subordinata Deo, et agens inferior: ergo non agit, nisi quia moueat, et applicet a Deo. Nota igitur: ideo enim Deo dicitur hinc causa, quia operatur sibi subordinata. Nota vixit non est magis certa, quia subordinatio tantum in eo vixit, ut causa inferior agat sub 1a, et per applicatorem illius.

Nota 2a ab inconuenientis quia si causa 111. 2a respicit non promoueret, et prederet a Deo ad operandum esset 14 mouens et 14 agens, sequenter non esset causa 2a, sed tunc neque catholice dicitur. Nota igitur: ideo enim Deo est 14 agens, et 14 mouens quia non indiget ab alio quia moueri, et applicari, ad agendum: ergo causa 1a respicit 1a, quia

hinc causa 2^a n̄ moveat a Deo ad operandū, adhuc tamē neq̄ ap-
pellari h̄t movere, et h̄t agere, eo quod virtus operandū n̄ h̄t a se, sed
participat a Deo.

112. 2^a 1^a: Dependere a Deo j virtute operandū, n̄ ē ab illo depen-
dere j aulitex operari; sed 2^a 1^a 1^a 2^a n̄ est 1^a 1^a 1^a dependet a Deo j
virtute operanda, quā ab illo participat: ergo n̄ dependet a Deo j aulitex
operari, et neque h̄t virtutē h̄t agere, et h̄t movere, sicut in aū 2^a, et quod
exertit. Opera s̄nt, et m̄x p̄bat: h̄tē virtutē operandū n̄ ē aulitex ope-
rari: ergo dependere a Deo j virtute operandū, n̄ ē ab illo dependere j ac-
tualit̄ operari. Ans ē causā cōa videnda ē a passivitate.

113. 2^a 2^a: n̄ cōa independē-
tia a Deo h̄tē virtutē operandū a se cōa operandū, et h̄t agere in aū 1^a q̄
n̄ h̄t independētia a Deo actualit̄ operari, a se habebit aulitex operari,
et cōa h̄t agere in aū 2^a x. Resolvit 2^a cōa non posse h̄tē cōa p̄ximā
moveri et p̄ximā agere, q̄ non p̄t agere abique deus/ju simultaneo.

114. 2^a 1^a:
quod Deo non possit deus/ju sine deus/ju cōa illatō, ad agē virtutes
illatō: eo quod virtū dependet a cōa virtute et se movere, et se movere q̄
illatō, non p̄bat. quod D̄ n̄ retineat cōa p̄ximā moveri, q̄ non
moveri ab alio: ergo quod cōa n̄ possit ad p̄ximā agē deus/ju sine
deus/ju Dei simultaneo n̄ p̄bat, nec salvat, quod cōa n̄ sit h̄t ma-
verit, et h̄t agere sū suay operandū. 2^a 1^a q̄: D̄ p̄t deus/ju virtutē non
moveri cōa, ad agendū, sed solum cōa agere cooperat, sicut homo homini
ad p̄ximā lapidat, sed quod n̄ movet ab alio p̄ximā ad agendū et
h̄t moveri, et h̄t agere: ergo enī D̄ simultaneo deus/ju cōa, si
tamē non deus/ju virtutē, remanet h̄t agere.

115. 1^a 1^a: causā n̄ est, v̄t ignis et
sed p̄t eis circūscripti: in q̄ dant opera ex q̄ n̄ ad operandū, sed virtutē
n̄ a se ipsis, et ita exigunt operandū, ut p̄t eis circūscripti D̄ ut fluxus n̄
teneat cy ipsis deus/ju, ad operandū: ergo p̄t h̄t virtutē, et quod alio p̄-

vio deus/ju Dei recluso causā virtutē eliciens operandū virtutē: D̄
h̄t virtutē n̄ virtutē, ad deus/ju cy causā x^a exigentia illatō;
sed causā n̄ est ex se virtutē n̄ ad operandū: ergo deus/ju Dei non est
illatō virtutē, sed virtutē deus/ju, et simultaneo.

Hoc argū sibi obicit 116.

1^a 2^a q̄ 3^a de p̄a ax. 1^a et cy ipso 2^a dicitur: ita ut Deus teneat cy
ipsis deus/ju deus/ju ipsas causas sibi subnatare in ipso virtutē ope-
randū, 2^a deus/ju virtutē virtutē, n̄ est virtutē virtutē n̄ subnatare Deo in
operando aulitex, nec q̄ h̄t quod accipiat a Deo virtutē operandū, nec
q̄ h̄t q̄ D̄ virtutē deus/ju cy illa, subnata deus/ju virtutē.

Ad op̄andū eo 117.

1^a modo 2^a, Deo habere virtutē virtutē, ad deus/ju cy causā x^a exi-
gentia illatō; cy virtutē virtutē, quod n̄ est virtutē subnatare virtutē
in virtutē operandū, quod ab ipso deus/ju virtutē n̄ est, sicut et virtutē
virtutē ad deus/ju sine deus/ju virtutē illatō.

1^a 2^a moveri ab alio 118

ad agendū est virtutē virtutē; sed virtutē causā n̄ est virtutē illatō
virtutē, quā ad virtutē in virtutē virtutē: ergo virtutē n̄ moveri a Deo, ad agendū. 2^a
quod causā virtutē virtutē illatō, quā virtutē virtutē agere, cy virtutē virtutē
quā virtutē virtutē ē, non virtutē a causā n̄ est virtutē, quod virtutē, seu virtutē
virtutē virtutē virtutē, virtutē virtutē non virtutē. H̄t virtutē ex virtutē q̄ virtutē
virtutē virtutē virtutē. S. 3. virtutē virtutē virtutē virtutē.

113. Adstruitur p̄mōtio circa causas liberas et auctoritatibus mu- nitor.

2^a et p̄cipua conclusio: Deo virtutē virtutē causas virtutē liberas, ad
operandū. P̄bat ex virtutē virtutē. 1^a virtutē n̄ virtutē Prov. 21.
sicut virtutē virtutē, ita virtutē virtutē j manu D̄ n̄ ē ad quod virtutē virtutē
virtutē virtutē. Sup virtutē, ita virtutē virtutē virtutē virtutē, et virtutē,

cap. 12. sine dubio hęc Dę humanorū cordū quocūq; voluerit jectūq;
deū omnipotentēq; p̄fessurū. En habent dominū Dei nam supra
creata Regum, ex p̄tē p̄ dominū, quod hęc Agnicola supra aqua, quas
q; rēdulo rējctū et inclinat, sine videntia p̄axitē Dę, j̄ manu sua
hęc Regum, volūtatē quas movet, et appl̄at qui p̄lacē sine resistētia.

120.

24.

2. Apoc. ad Crinē. 1^a cap. 1. qui enī se dixerūt? q^d autē hęc, quōd non
accepit? si autē accepit q^d gloriā, quasi non accepit. Sup locū
vexant Augustinū lib. de p̄dē. 11. cap. 6. vult uti credere; nolūt autē
illi. Qui h̄ negat? sed cū alij p̄p̄atē alij non p̄p̄atē volūtatē a Deo
discernēdy ē utiq; q^d veniat de misericordiā eiq; q^d de iudicio. Ex q̄
sic: si volūtatē creata n̄ p̄dētaxat a Deo ad v̄tū, dicitō Perī veniē-

et d. Augustini a Paulo n̄ veniēte h̄ tribuere Deo; sed h̄ d. Apoc. 1. ergo da-
tua p̄hycā p̄dētaxat ad v̄tū. Pbat m̄a: hōmī dicitō debet tribui
illi a quo p̄g hęc veniēte p̄ Paulo; sed negata p̄hycā p̄dētaxatōe, p̄g
n̄ hęc veniēte a Deo, sed a se ip̄o nūq; volūtatē dētaxatē ad v̄tū p̄g
Paulo: ergo.

121.

Unde negata p̄hycā p̄dētaxatōe, si incensatō p̄o: qui te discer-
nit veniēte vocatōi p̄. a Paulo dissonante vocatōi p̄. 2. Plane po-
terit respondēre: volūtatē mea me discerit; q^d ego accipi a Deo manū
vocatōis sicut Paulo; sed ego per me dētaxatōē v̄tū victoriā reportatū, et
v̄tū p̄tū vocatōis; p̄g v̄tū veniēte succubuit, et libere p̄mitit resistē-
tiā p̄tū. p̄g ergo corū Deo, et adversū p̄tū, p̄mitit elargi gloriā de suo
opere veniēte, et victoriā, quod abicit qui gloriā enī in D̄no gloriatur.

122.

37.

Heret. 15. non ē q^d cap p̄mitit resistēte volūtatē. Cui dicit Paulū ad Rom.
9. volūtatē enī eiq; q^d resistēt? Et Daniel 4. 2. volūtatē nūq; facit, et
j̄ v̄tū v̄tū q̄li quā in habitaculū v̄tū, et n̄ ē q^d resistēt manū eiq;
ergo dat dētaxatōe Dei inextinguibilibi a volūtatē; sed hęc n̄ dicit, quā dētaxatō
nūq; p̄tū, et inextinguē effū: ergo. 4. ē Hyerem. 30. v̄tū. 21. ubi Dēg

dicit: et eris Dux eiq; ex eo: et Princeps de medio eiq; p̄duces. et appli-
cabs eiq; et accedet ad me: ergo p̄g ē Dey movere, et applicare P̄ncipi-
p̄s, quā quod ad Dey accedat.

Sacra Concilia erig notis favent. Conc. Trid. 123.

14. 6^a con. 4^a de Calvinū definit, libery hominis arbitriū a Deo motū
et exitū cooperari v̄tū motiōi, et posse dissentire si velle, id ē ne-
tinere sub d̄nā motiōe p̄v̄tū ad oppōtū. Tendo ibi traditōe ēē
ipsūm h̄tōtū p̄mō, et sim. definitū fuisse, illū n̄ suffere l̄tā
seu p̄g ad oppōtū, quā si duo cogita n̄q; n̄q;

Sic igitur arguunt: scilicet ad. 122.

misit illū mō, de qua definitū, volūtatē hūmā cooperari ip̄i, et cū illa
retinere p̄g, ad dissentū; sed talis mō ē p̄hycā p̄dētaxatō: ergo scilicet
admittit p̄hycā p̄dētaxatō. M̄a p̄tū; nūq; quod non ē non hęc p̄tū, v̄tū
motiōi, quā n̄ dat n̄ possum cooperari, nec cū illa retinere p̄g ad op-
pōtū M̄a v̄tū p̄tū scilicet lap̄ de illa motiōe, cui Calvinū dicebat nec
non cooperari, nec retinere cū illa p̄g ad oppōtū; atq; hęc ē ipsa p̄mō
p̄hycā: ergo.

125.

M̄a ē p̄dētaxatō, q^d h̄tōtū obijit, eos docere Calvinūmo
tionē, quā nūc hac inopra recriminatōe p̄tū enī soleat. M̄a v̄tū
nūq; scilicet ibi agit 2^a Calvinū, cū Dēg p̄mitit dētaxatōe decetū: ergo debet
lap̄ de eadē motiōe de qua lap̄ Calvinū. Unde veluti si h̄tōtū concen-
dēt v̄tū, ubi iniūte occupat a semetip̄o, et iudex dēp̄nēt dē
m̄y ēē restituendū nihil dicit ad l̄tū faceret, q^d h̄tōtū n̄ ē de domo
sed de vinea. Ita p̄tū, si h̄tōtū dētaxat, cū n̄ cooperari p̄mō
p̄hycā, et cū illa non retinere p̄g ad dissentū, et scilicet definit de alia mo-
tione, de dētaxatō, aut simultanea p̄specto nihil definit dē dētaxatō, sed
adhuc definitū restat, an mō illa, de qua lap̄ h̄tōtū suffere p̄g
dissentūdi.

126.

Dicitur ex Cathedra Conc. Tridentini edito p̄ P̄y P̄y, et ad quā
sicut dicitur p̄tū nūq; illa mō ē de m̄re dētaxatōi, quā tradit j̄ m̄o Cathē.

chismo; sed j carhechismo tradidit ipse hinc pmo phyc; ergo e de mpre hi-
denni. Ma e cetera: no in carhechismo conc. dia eig dreticux.

127.

Mia v. gbat

adducendo locy chatholismi, in quo 1. p. de 1. symboli axlo num. 22. pag.
33. sic fit: Non sly auty Dg univcrsa, que u rust, atq administrat, vryz erig
99 que movent, et agunt auty, intima vixtate ad moy atq dōp ita impellit vt
99 quoyi dōy causary efficieny non impediāt spōniet temp cy eig occultima
99 vit ad singula ptingat, et quodamody sapiens refat, attingit a fine vique
99 ad finy fertirex, et disponit omnia suaviter. Puare ab Hippocle dicitur e cy
99 apud Athenienses annuntiat Dey, que ignorantes colloqy, non longe e ab
99 vnoquoq nōrāy, in ipis enj vivimq, movemur et sumq: ergo.

128.

Faver greca Con-

cilij Africanay 24 sub Felice Papa 4. can. 1. ubi ita definit: si quis vt
a peccato purgemur, volyrat nāy Dey expeccare stentit, non auty vt etiam
quaxaxi vellimq pcc spūitū sancti infuonē, et opexāonē in nos fieri spūit
xōitū ipi spūitū 1. x. septuaginta spūitū volyrat a Deo Ex quo sic:
grāa que statuit scilicet, illa e, qua Dū facit, vt a peccato quaxaxi cog-
tūm, et it expectat volyrtā nāy vt a peccato purgemur; sed hpc e grāa j
rūitū effax sive pūitū p dōrāy: ergo. Pō mix: nō grāa intrajce indifferens, et
sly extrincc effax, seu effax a dōnū, que aditay p dōrāy, vt scuzaxat
ad suy quo a peccato purgamur omnino dependet a dōrāone volyrtati.
nec aliter que ex dōrāone illiq valer ad p dōrāy dōnū scuzaxare: ergo.

129.

Receda-

mq ig, ad sciendū nāy solūonē ex U. P. Prima venit inuicissima grāa
intrincc effaxi dōnū Raynō, q lib. de grāa et lib. arbir. cap. 20 air
Dg dominat volyrtati hōy. Ex quo pūitū cap. 14. infest: agit conpōp
Dg in cordibz humanis moy volyrtatis ipūy, et opexat ad inclindū
eoy volyrtatē. Et cap. 17. Dg facit vt faciamq spūendo vixit efficien-
mar volyrtati. Idg docet j Enchiridionē cap. 32. veriant illud Hippocle
non e volyrtā nōy curpōp, sed Dei misexpōp, et pp alij in locū.

Ang. Papey dōy augustiniay fidelitū curor et heres q. 3. de pōn 130.
axl. 7. in corp. postquq docuit, Dey opexaxi j nā vt volyrtate quaxeng dedit
eū vixtate agendi, et eg vixvat, subdit: 3. modo dit omā res eē causā ac-
tionis alia j pūy mover eg ad agendū in quo n intelligit collōo aut vix-
vōo vixtati actūy, sed applōo vixtati ad aōp, sicut hō e causā infisionis
cultelli, ex h ipa, quod applōo acūmō cultelli ad infionendū movendo
ipūy. Et 1. 2. q. 72. ax. 1. et 100. nulla nāā quaxycūq pōat p fūca pōat
p dōrāe j suy aūy, nisi moveat a Deo. Videat enj q. 109. pcc tōy.
Dōy Dyo. 131.

nivq 5. de dōnū nōibz vpe sepeit, Dey omnia que agunt movere. D. Thom.
brōy lib. de dignit. hom. cap. 2. Dey enj e omnia vificans movens
et pūvexng, sicut anā corpū. D. Basilij conf. cap. 1. Deus arbitrarū
suo cuncta omurat. D. Bernardū de grāa et lib. arb. Dū volyrtay ag-
glicar opexi. S. Fulgentij de incarn. pag. 197. non dicat humā volyrtas
mey e velle credere, Dei auty grāa e adiuvare, vt nō mey velle credere
sed dicat grāa Dei e adiuvare vt nō mey velle credere.

S. I. Eadem conclusio rationibus suadet.

1. rāo. volyrtas creata hōi omne pūitū ex pū aō pūitū, dy manet in-
diffōy indiffōa suspōnōnē, seu pūitū indiger ab alio pūe dōrāy 132.
vt sciungat cy alquō extrincc dōrāo, sive vt reducat ad aū, sed non ab
alio que a Deo: ergo Dey pūitū pūitū volyrtay creatay ad agendū, spū
liquet pūitū hō pūitū. Ma sic: x. onē Philōy axioma: ab indiffōy
n vt indiffōy e non e aō dōrāy: ergo volyrtas que sic indiffōy nōy j
aū pūitū, nisi ab alio pūe dōrāy.

Pōat mia 1. q. e expū dōa D. Thomy 133.

1. 2. q. 9. ax. 6. et p. 80. ax. 1. quod agens lūy a nullo alio agente
creato pū sufficienter dōrāy ad aū, et pūitū ibi negat. Dū dōy e n.
ūy directe peccati, q. 1. vt volyrtay hominis non dōrāy. 2. q. si ab

aliquo ex. Deo dicitur voluntas creata, quare illud creatus dicitur voluntas
a quo dicitur, ut voluntas dicitur 7. e eade rāo ac illo, et de voluntate.
Quare v. admittit debet quia in infirmitate, ut vult debemus in Deo, q. suo pōt
voluntate dicitur indifferens voluntati, et manifestat de ipō ad aū.

132. *ipō ex tr. 2. 1. 1.*
p. q. 19. ax. 3. ad 5. ubi sic ait: causa que de se e coniungens operari, q. d.
dicitur ab aliquo executioni ad effectum; sed causa licet in aū 1. dicitur e coniungens
ad agendum, v. n. agendum; ergo, omnis solutio adversarij e quod indifferens
ad vultu indiffra inoplenimū indiget ab alio dicitur, egerit, si solum in in-
differens indiffra inoplenimū indiget ab alio dicitur, egerit, si solum in in-
differens indiffra inoplenimū indiget ab alio dicitur, egerit, si solum in in-
summy fax. h. e. ab aū elicitio a voluntate, q. e illig dicitur finalis. Hic
solū e abiq. nuelo, et d. Thomā adversaria, quod ut pateat.

135. *Observa, quod*
dixi q. voluntate pōt reperiri pōtenti; altera q. causatq. alig. olemni, et ex-
pedienti voluntate in aū 1. ut si careat non. obit. alia q. causatq. alig.
regitū pōtē ad aū 2. quare a nōi pōtē dicitur. 1. inoplenimū e caus-
ta vultu pōtenti, et aū reddat ante inoplenimū. 2. v. ita e pōtē cuiusq.
agenti creati rāone sup. pōtenti, et inoplenimū, quod ex illa rāone pōtē
n. e. agens 1. nec illig aū reddat ante inoplenimū, sed pōtē requirit. Hoc
patet.

136. Sic 2. solutio inargo h. illud axioma: ad indifferens 1. v. exponit de
indiffra q. causatq. olemni aū pōtenti, v. ipōtē pōtē causatq. olemni regi-
ni ad aū 2. v. h. 2. v. ergo agens creatus in aū 1. olemni, et indifferens
negt exire j. aū, nisi ab alio olemni olemni se tenet pōtē ex pōtē aū
requit, quod alid e negt nisi pōtenti Thomistica.

137. *Si h. 1. ergo illig exit dicitur:*
ab indifferens, ut indifferens, e non e ad; ac dicitur ab indifferens, ut tali non e ad
et indiffra q. causatq. olemni aū pōtenti, ad agendum sit inoplenimū antecede
ad agendum, sed vultu quid videt, quod axioma illud valde celebre apud Phi-
liphos e quare pōtē, que non later quod, quod, ruz, et vultu, nōpē quod

ab indifferens, ut tali, nec ad nec effig. ergo.
2. 2. r. q. 7. 2. 2. p. h. c. 8. exponit 138.

illud pōtenti olemni vultu ronez j. causatq. indifferens indiffra pōtenti, et
in aū 1. olemni, quod vultu ex eo quod pōtenti exponit in pōtē loci motiva,
et in indiffra, que h. later ad ronez; pōtē autē quod pōtē loco motiva, et
pōtē ad ronez q. pōtenti ad ronez, e pōtenti olemni in aū 1. ad motu, et ronez.
Dicitur cy. h. dicitur, quod indifferens sic olemni vultu indiget dicitur pōtenti
pōtē ruz aū, e negtē illud pōtenti; cy. pōtenti vultu, que e dicitur finalis, exire a
pōtenti indifferens, ut tali.

139. *2. rāo: causa licet non pōtē reduci ad executionem agendi q. se ip-*
so; ergo debet reduci ab aliquo agente superiori, nempe a Deo ipōtē illig dicitur
pōtē et ante pōtenti, nihil pōtē reduci de pōtenti ad aū, nisi ab agente, quod q. pōtenti sup-
ponit j. aū; sed causa liberatq. pōtenti ad executionem agendi non e aū agens, sed v. ex se
ipōtē in pōtē; ergo non pōtē reduci ad executionem agendi pōtē se ipōtē. Pōtē ita: ni-
hil pōtē pōtenti aū tale nisi ab eo quod supponit j. aū vultu tale v. fax, v. emingere;
vultu nihil fit calidig in aū, nisi ab agente quod supponit q. pōtenti calidig j. aū, v. fax
v. emingere, et nihil fit lucidig in aū, nisi ab agente quod supponit in aū lucidig;
ergo nihil pōtē.

140. *Hic pōtenti nihil sane demonstrat e, nihilominus illig amplig dicitur.*
nihil pōtē pōtenti ex tēo j. aū nisi ab eo quod supponit pōtenti pōtenti j. aū ex tēo, et ita
q. dicit omnes Philophi vultu, quod nihil pōtenti facere se ipōtē 1. ex tēo, aut
reducere se ipōtē de pōtenti pōtenti ad aū pōtenti; ergo pōtenti implicat, alig. pōtenti ag-
j. aū a se ipōtē, sed dicitur pōtenti tale, ab eo quod pōtenti supponit agens j. aū.

141. *3. rāo: causa licet ipōtē pōtenti ad executionem vultu ronez debet e reduci de pōtenti ad*
aū, sed non a se ipōtē, nec ab alia causa creati; ergo a Deo, ac pōtenti conpōtenti. Deo
pōtē dicitur et pōtenti pōtenti voluntate creatus ad operandum. Mōtē quod h. pōtenti vultu
ex nō. 133. et quod h. ex nūpē dicitur; q. causa licet de se e in pōtē, et ni-
hil pōtē reduci ad aū, nisi ab eo quod e j. aū. Mōtē v. pōtenti q. causa pōtenti
in pōtē negt exire aū, q. vultu pōtenti agit j. aū, et j. aū dicitur pōtenti in pōtenti j.

gōa x^o omē axioma: et g^o agere ē dare eā aut, ut nihil dat per id quod reci-
pic hēt recipere, causa enī per suū pōtētiā non hēt dare, sed recipere: ergo.

122

Dicitur

quomōdō gōa intelligi, quod causa libā se dicit ad unū operandū, ad quū omīa ē indi-
fferens si pōtētiā ad illū suggestōis, sicut dicitur. Nō indiffra ad alqd eōdē pōtētiā non
aufert, nec dicitur, nisi qd illud ipse ad quod ē indiffra. Sic nota Palanco, et ex ip-
so cōtra Serritū. Sed si quod pōtētiā hēt requirit implicatōis recte dicitur, et de-
lucide explicavit R. M^o nō q^o q. 98. aa. 1^o ad 34 ait: libā arbitriū ē causa sui
mora g^o homo q^o libā arbitriū se ipse movet ad agendū. Non tūm h^o de nece-
sitate libitatis quod sit h^o causa sui id quod libā ē: sicut nec ad h^o ut alqd
sit causa alius, xeg^o quod sit h^o causa eig.

123.

Ex quo sic h^o stat tū eig mora 2^o

causa una h^o, et alia 2^o: ergo scabit tū eigdōmō 2^o dicitur unū h^o aliud
24. 2^o sicut si movente mora, suggestō mōtione movēti pōtētiā tū mora que
se movet: ergo scabit si dicitur dicitur suggestō dicitur dicitur indiffra tū
aōmō, quā se dicitur. Sic cōtra q^o sicut dicitur ē tū indiffra que indiffra
mora ē tū entis in gōa que in gōa.

124.

1^o rāo: ideo Advorsarij negant pōtētiā Dei pōtētiā

dicitur q^o si cōtra operaret ex dicitur Dei pōtētiā eig dicitur, sed h^o ē falsū:
ergo. Sic mīa 1^o licet in v^o Advorsarij dicitur operet ex dicitur cōtra, non
libit libit Dei: ergo licet cōtra operet ex dicitur Dei non libit eig lib-
tas. 2^o non libit libit cōtra per hoc quod Dicitur faciat illū facere, nec
per hoc quod dependeat a Deo in operando, sed pōtētiā dicitur ad h^o ad h^o
a nobis: ergo.

125.

Dicitur significare ad h^o ut Dicitur faciat, et ut cōtra dependeat
ab illo in operando, quod simultanee tū cōtra dicitur. 2^o h^o ex dicitur 8^o 2^o
h^o q^o ut cōtra dependeat a Deo in operando dicitur ē mora, et dicitur
a Deo, sed per se dicitur dicitur h^o non facit: ergo. Sic gōa: nō si cōtra nō
a Deo sed a se ipse movet, et dicitur ēc: movet immatē, et dicitur in
dicitur, ac per consequens a Deo independens. Sic q^o 1^o q^o movet, et de-

tūm facit ut tale ē pōtētiā mora, et dicitur facit ut talis, sed dicitur simul dicitur pōtētiā
et non ē, sed sim: et dicitur cōtra: ergo 2^o q^o per se dicitur dicitur una causa
se dicitur, et movet tū alia, non ut per alia, alia invicē se movet, et dicitur
ergo, nec ex se dicitur dicitur pōtētiā dicitur dicitur, cui una causa sit
mora et dicitur, et non alia: 3^o.

5^o rāo: dat illa mō, que dicitur venit a Deo, 126

sed dicitur venit a Deo mōtione que active, et efficaciter immutat voluntatē
hūmā: ergo dat pōtētiā pōtētiā, nō hōc ē que efficaciter voluntatē immutat.
De mīa: nō in ipse dicitur dicitur venit a Deo ut volentes nostras ad se dicitur
se voluntatē, ut infidelis, ex nōtō dicitur credere volentes, faciat et sic dicitur
ergo. Sic dicitur dicitur pōtētiā amicitia sui faciat opera hūmā, sicut dicitur q^o
mīa dicitur dicitur, ut enī dicitur D. Aug^o Dicitur pōtētiā ea que hūmā facit
tūm ē, ad hūmā enī ē dicitur Deo pōtētiā, et hominē pōtētiā ad hūmā:
ergo dicitur ipse facit ipse dicitur, et non ipse q^o movet ut dicitur, nō
hōc non ē pōtētiā facit, sed pōtētiā.

127.

6^o rāo desummitur ex invenientia, que

ex dicitur nō sequit. Sequit h^o Deo ēe auctorē peccati, nec mīa ēe ipse
illū dicitur dicitur, que vocatōis Pauli, cōtra ē hūmā, ut pōtētiā dicitur dicitur.
ergo sic sequit: nō si dicitur non ē effā, que a Deo, sed indiffra
ad bonū, et ad malū a voluntate nōa pro nōa ad unū dicitur: ergo quando
dicitur ad bonū, et quando ad malū: et sequit ipse dicitur dicitur.
Sic hōc cōtra: nō dicitur pōtētiā ex se omnino indiffra dicitur, et
ad dicitur mīa voluntatē dicitur transiet: ergo pōtētiā dicitur causa
ret.

128.

Sequit 2^o: Deo nō ēe summe libā in efficiendo, nec h^o causā dicitur libā
nostrā. h^o pōtētiā nō impedibile ad alqd efficiendū, ab aliquē libā cōtra, et non
libā sibi, summe libā in efficiendo non ē, sed ex se dicitur indiffra
Dicitur ē impedibile ad alqd efficiendū ab aliquē cōtra libā, et non sibi libā:
ergo summe libā in efficiendo non ē. Cōtra tenet, et mīa dicitur nō
necessitabile ad alqd efficiendū ab aliquē cōtra libā, et non libā sibi

summe libe in efficiendo non e; ond si Ds possit necitari a ca ad alqu
effi causrandy summe libe in efficiendo non est; sed n ming opponit li-
berati immedibilitas que necessitabilitas ad alqu extrinco: ergo d^o

129.

Parerit

24: nq effi maj. dependens a ca, que a Deo, non e a Deo ut a h^o causa;
sed ex causa indifferenti maj. dependet sicut libe a volutate creata
que a Deo: ergo. Nam ex ca tenet mix q^o; erent in hac m. ag libe depe-
det a Deo et a volutate creata; et alias dependet a volutate creata ut de-
tante deus Dei: ergo maj. dependet a volutate creata que a Deo. Se-
q^o 5^o volutate creata alq^o habere, quod non accepit a Deo, nq se detra-
re ad operandy.

S. S. Adversantium tela recundit.

130. Regi 1^o: ex sacra pagina, nq dicit 5^o dixit Ds de Populo Israel sub
vinea methaphora q^o h^o vba: quid ultra debui facere vinee mee, et n
feci ei? exprobrat, ut faceret vbas, et fecit labulisas. ubi legit de auxili-
lis effici q^o si hoc deficeret alq^o refracer: ergo. Ista: ex illo Martij 11.
De tibi Conzain ve tibi Bechayda, q^o si in Syro et Sydoni fuerit ept
staturer, que facty sunt vobis oij in silicio et cinere panisq^o essent. In
te refim^o reprehendit Xp^o Judes eo quod videndo sig signa non exegerit
nigrity, que tany si videret Syrii et Sydones overexpt: ergo habuerit
qm^o Judes que si Syrii et Sydoni habuerit overexpt; sed tany Judes de
facto overli non fuerit: ergo.

131.

2^o ad arg. quod dicitur legi de omnib^o gentib^o
ad auxiliy suffiens, et ad posse facere; nihil eni Ds subtrahit de necessarij
non tany dat omnia ultra nesci^o et indebita nec omne gratuity benefij q^o
posset dare; suffi eni dedisse omnia nesci^o ex q^o suffientis auxiliy. Et arg
dit quod potuit ultra facere dando auxiliy q^oderet sig. potuit ultra cy
detra n^o sine debito et tany gratuita applicao transeat. Dn^o eni non

dicir: q^o ultra potui facere; sed q^o ultra debui.

Ad ista arg^o et simile arg^o 132

fuisse obiecty 2. Reg^o a Monachis Radumptonis, ut pat in lib. de concop.
et graa cap 3^o. Ex ipse 2^o Syrii, et Sydonis overexptis e^o si pdicaverit ei
Xp^o ex dono effici, quod si dedisset Judes, eni overexpt. Ond nego
conq^o; Judes q^o defuit alq^o ut quod pdicaverit non fuerit, quod si
eent et Dn^o velle eis cor lapidat offerre n^o de facie credere, et
p^onitere, sine qua pdicatioe, et dono nec Syrii excedere.

133

insubir: ergo in-

juste reprehendit Judes q^o Syrii, et Sydonii. Pd ca h^o nq et opava
increpao ut iusta debet p^oqualis s^o oparationis extrema servari; quo-
et iuste increpaxerit om^o servy q^o alio, et quod ille mille numos receperit
alio mille lucrasset, et iuste accipiens centy non lucrasset mille, ac sup
pot^o auxiliis effici exa gentib^o Gentilib^o, et negare exa Judes non ser-
varet inter illos p^oqualis: ergo in iusta fact increpao in om^o q^o illis.

2^o arg^o 134

q^o h^o ista fuit arguty quo a paritate Gentilib^o dicit Xp^o arguere, et
vincere Judes dicitur, et quod non fuerit overli visis cor miracu-
lis, que si apud gentiles fuissent parata p^onit^o essent; ac ut arg^o
a paritate sic effax inta vray^o extremy omnimoda p^oqualis debet ser-
vari: ergo nisi Judes omnino p^ouales supponat Gentilib^o eut omnino
ineffax arg^o Xp^o 2^o Judes ab exemplo Gentilib^o.

135.

N^o cog^o non eni increpao

Judoz ab exemplo Gentilib^o in p^oqualitate ex q^o auxiliy effici fundat
sed j p^oqualitate densy ex q^o suffientis, q^o dat vircuty, et facultaty non
aut^o applicat; in raone aut^o suffientis auxiliy aut p^oqualis, aut p^o re-
ceperit Judes que Syrii. Nam h^o e q^o obligao ad operandy induitur
ex suffientis auxiliis, quod dat posse ad operandy, et se h^o ex q^o ag^o p^omi,
n^o aut^o ex effici, quod non dat posse nec vircuty sed s^o applicat.

Ex q^o ad 136.

Et cōp. qd. dīg. māg: debet servari equalitē quōq. ad aū. Et sup. qd. dīg. qd. fundat. 2^o quōq. ad aū. Et applicatō ad illū, quō obligatō sup. venit nō māg. et dīg. minorē: non servat equalitē quōq. ad aū. Et nō māg. quoad aū. Et applicatō 2^o māg. et nō conqūg. Et enī ut vna iura qd. alia inextinguatū suffic. quod equalitē sint obligari et vna transpūdit ad adimplere obligatō; obligatō autē sup. parte fundat nō sup. aū. Et applicatō ad illū, et q^o auxilliū fideriary nō dat parte, sed illud supponit, et ad aū. efficitur applicatō; hinc ē. quod iniquitatē ex illa veniūt non obicit ratio inaequalitē, enī opaxatū, dymō in pōa extrema supponit equalitē, qd. in pōa inveniūt.

157. Nec exemplū servat ad ex addit; q^o inter illos ē iniquitatē enī in aū. Et; non enī pōt vna centū nummū eandē effū lucraonū pōtate, quā alig mille argenti pōtate. Sed 2^o qd. dīg. māg. debet servari pariter in eo in quo argū fundat, 2^o in aliū ad argū non pōt pōt nō māg. et cōg. q^o argū xpī fundat in obligatōe pōtendi vni, que dicitur et pōtē ad pōtendi, quō equalitē fuit, aut māx ex q^o iudicant.

158. Et ad veraxij nō pōt solvere argū; nō si ab illis queratō; cur vīstū mīraculi xpī. Sicut dicitur; et illis vīstū iudic. De vīstū non fuerit? sicut, quod Syriū exhibenda erat grāa opaxa in illa tempore dīstā, et illū cōp. rantiū, in qd. pōtenderē q. cōg. māg. vīstū; iudic. v^o fuit data grāa in illis cōp. rantiū, in qd. pōtenderē dīstā. Unde docet, quod qd. vīstū, et Syriū, et iudic. fuisse parit, et equalitē in grāa pōtē, et in eē enī vīstā, nō tam fuerit equalitē in grāa in eē mori et in aū beneficiū spectata.

159. Nunc sic non minū requirunt auxilliā in pōa efficit ad eē opaxandū in rīa v^o, quā regē in v^o. Ad veraxionū illa grāa opaxa in eē mori, et in rāone beneficiū spectata; sed Syriū et Sydoniū eēt data hōc grāa opaxa j eē mori et in rāone beneficiū spectata, quō qd. omnino deficit iudic. et hoc fuit moriū sup. incredulitatē et docet

Ad veraxij: ergo in eorū v^o iniusta fuit inceptō xpī facta iudic. opaxandū ad Gentile. Pō conqūg. nō ut inceptō opaxandū sit iusta vīstū eē equalitē opaxatōis extrema; sed hōmī equalitē non inceptō, si 2^o non dat grāa opaxandū in eē mori iudic. quō tam dicit Syriū, et Sydoniū: ergo

Di. 160

et 2^o iduonū: ille non ē culpabilis, quod non agit, nec rephione dīgnū q. non habet omnia nō pōt. ad agendū, sicut ille q. caret brevitatē indulgibiliter omnino officij recitandū, sed q. caret auxilliū effici non hōc omnia requirere ad agendū: ergo. Dīg. māg. omnia requirere ex pōtē pōtē, 2^o ex pōtē aū. 2^o, nō māg. et dīg. māg. non hōc vīa requirere ex pōtē pōtē nō ex pōtē aū. 2^o, dīg. māg. et nō cōg. hinc pōt. ad exemplū; nō brevitatē regē ex pōtē aū. pōtē ad recitandū hōmī, seu et opem pōtē, q^o vīstū vīstū nō loco pōtē, sine qd. homo nec aū. Et cōp. recitandū, et quod pōtē vīstū ex pōtē aū. pōtē ad inceptū.

161.

Ad 2^o pōtē pōtē tollit libertatē: ergo non dat. Et ans: liber ē q. agit ex se ipso, et se ipso dicitur, sed pōtē non agit ex se ipso agit enī et dicitur a Deo: ergo non ē liber. Et ans. ad qd. dīg. māg. quā agit ex se ipso et se ipso dicitur pōtē pōtē pōtē, et agens nō pōtē pōtē, et dīg. māg. pōtē, non agit ex se ipso, nec dicitur pōtē pōtē, et agens, et pōtē pōtē pōtē agens nō māg. Et enī in qd. dīg. māg. loquendo de hōc, quod 2^o mori: agens enī ut agens non ut ipso nihil agens. Recite dicit nō 142 et sequit.

infra 162.

Instabilis pōtē ad amandū vīstū non pōt. non amare: ergo nō malo ē liber. Et ans: nemo pōt. id quod implēt; sed implēt pōtē ad amandū nō amare, alia frustra pōtē: ergo. Et 2^o dīg. vīstū: non pōt. non amare j vīstū opaxatō, et in vīstū dīstā nō. Hōc dīstā non a vīstū, nō gōtuli quidā pōtē, sed ab hōc dīstā dīstā. Thamiū, q. illū vīstū pōtē in hōc sufficit referre solū pōtē pōtē, quod nō obicit q^o et de vīstū. ad 2^o quod non est. Et pōtē pōtē quō pōtē pōtē pōtē.

Cuius dicit 163.

malitiam peccati; sed conquis e falsis: ergo. Ad sequela: qd causat alqd ex ipso
infaliter regit alid, non pot dici gmissive solum et hanc ad illud, ut: quia
maxi infaliter regit ad inflictioms vulneris lethalis, ille qd albi infligit
vulnq lethale inegre dicit ei maxie gmittere; sed ex pntione marciali
gca, infaliter regit malitia: ergo.

179.

Ad maq ad p. dicitur maq. ad qd infaliter regit
alid si sequat nequitione physca, et causalitatis, et logica solum et illa-
omni, no maq. Chonj cy malitia et deformitas peccati, non sit jra obij va-
lytatis dicit; nec intra sphera causalitatis ei non regit ex pntione
ad male peccati physca, et causalitatis, sed solum logice et illaom, et idcirco
solum gmissive se hnt ad illud. Exempli adducit ex. Chonj salus, qd
moxi cy sit ex. sphera actionitatis causalitatis dicit regit p se et ex natura
rei, ac nequitione physca ad inflictioms vulneris lethalis.

180.

Non vacat dicitur
quare j quo dicitur dicitur qd, sive physca pntione? Sufficit dicitur e
yuy indubitate thortuq dicitur, j aliquid pntione, et regit rexcepto, et
pntione j colyrate, quod naviret, effacime dicitur thortuq Carol tunc de
lib. arb. dicitur 3. q. 4. sec. 3. qui tunc de maq. Palanco singulari pntione
q dicitur j qua aone Dei fit immoango vide ite. An autem te dicitur j
qua physca pntione dicitur sic qualis se hnt per modu motionu, seu ag-
ylicomiu an de motu passivie recepte j causa 2. rone cy movet, et se
mover, j quo dicitur thortuq quia regit de nomine, de qua pntione
e curdy.

Quaestio 3. de Causa physca instrumentali.

Art. 1. Explicat proxima ratio cause instru- mentalialis.

1. Non est ratio de instrumentis moralibus, quod non physice sed moraliter regunt
influit in effectum, movendo vel imperando et sic quia figurat instrumentum sunt

instrumenta moralia morantur ad persuadendum. Prudigra, solum enim legitur de
instrumentis physice, quod a causa finali accipit physice et ad agendum, et physice
influit in effectum. Et est 3. mali, asiale, et regnale, que distinguunt ratione effectus,
quo gducat, no tale dicit instrumentum qualis e effectus ad quod aguntur. Sic no-
tra homini ei e instrumentum moralis, scilicet et males asiale sacramentum
et humanitas xpi regnalia.

Quia autem e instrumentum virtutis cy finali agencie

et j naturalibus manq, et in regnaliis humana xpi: alid e instrumentum
reparaty, et j naturalibus bacula, et j regnaliibus sacramentum novu legis. Unde
q instrumentum virtutis movet reparaty, et j naturalibus bacula movet q manq,
et j regnaliibus xpi dicitur, cuius solum leg e causa finali effectus, sacramentum
sacramentum novu legis movet, ad causandy gratia per humanitatis xpi regit
j instrumentum virtutis, ut docet A. D. 3. q. 4. 62. ar. 5.

Unde, ut cy claritate ex

glicem q quo dicitur instrumentum virtutis tale sive que sit ratio cy instru-
talit, ut adita a causa finali operetur audire A. D. 3. q. 27. de virtutibus, ar. 4.
ubi dicitur ad aliquos effectus operat aliquid 2. modo, uno modo, sicut qd agens, et dicitur
per se agere, qd agit qd aliquid fit sibi inhertens q modu no operis sive hnt
illy fit a se, sive ab alio aut natura, aut virtute: Nullo modo aliquid operat
ad effectum aliquid instrumentum, quod gde non operat ad effectum q fit sibi inhertens
sed solum inqum e motu a per se agencie. hnt enim e ratio instrumenti j gnt e
instrumentum, et movet motu.

Et ratio adducit ratione: unde sicut se hnt fit opera

ad per se agens, ita se hnt motu, que movet a finali agencie ad instru-
mentum. Et qd dicitur in virtute, j quo hnt per se dicitur sicut de causa finali et instru-
mentalibus, in eo ubi quod ille agit per virtutem, seu fit, et quomodo gnt; hnt
ta v. per virtutem glorie, aliens, et nullo modo gnt, sed dicitur a
causa finali dicitur virtutem sit agendy per motu, que movet; cum non
aliter agit causa instrumentalis, que in parte motu a causa finali.
Tunc se

9.

adlongas ea que docet A. D. 3. p. q. 62. art. 4. ubi dicitur: vixit gratia ag-
rit fieri pmanet, et dicitur ee j nā; vixit aut instrumentalis sic ee transire ex
uno j alio, et instrumentum, vixit etia causis instrumentalis, non tō agere per
vixit que per motum, et appletio, q. vixit imperator pmanet q vixit
vixit qualitē, que pmanet ee, vixit ee vixit, dicitur a causa finali non tō
j causa instrumentalis pmanet, sed vixit vixit, non tō ee vixit, que
vixit mō, et appletio ad agendu

6. Ex diffia primaria expleta jecet has ca-
uliat vixit alio nōmpe, quod causa finali, que pmanet vixit pmanet effi,
vixit pmanet et dicitur pmanet, sicut pmanet, et dicitur ee vixit vixit,
vixit effi j pmanet vixit adpmanet, vixit vixit ee pmanet vixit vixit
vixit, et per se vixit vixit vixit vixit vixit vixit, et vixit ee
quod vixit effi.

7. Instrumentalis vixit que nō pmanet vixit, sed vixit ee finali
agit vixit vixit et dicitur vixit effi, vixit vixit, et dicitur ee vixit
vixit a ca finali dicitur; vixit nō pmanet vixit ee in pmanet, nec
vixit vixit vixit vixit, sed vixit finali nec vixit vixit sed vixit vixit
et dicitur vixit vixit, vixit nec vixit vixit, et quod, sed ee causa, qua finali
agit ee ad vixit vixit, nec vixit vixit vixit vixit vixit.

8. Ex dicitur ex-
dicitur vixit pmanet causis instrumentalis vixit, que pmanet pmanet, et
vixit vixit, lux vixit, et pmanet vixit, q. licet dicitur vixit instrumentalis, ee qd
nō vixit vixit, sed vixit ee vixit, nō vixit ee pmanet instrumentalis, q. nō
vixit vixit a causa finali, nec ab illa vixit vixit agendi vixit
vixit, sed ee vixit vixit vixit vixit pmanet, qua ca finali vixit vixit
vixit, vixit causis finali mō, et per dicitur dicit pmanet q. vixit
a vixit, et illis pmanet.

9. De termino dubitari solet an sit instrumentum generis?
sed qd in ipso ee vixit vixit pmanet, et docet A. D. q. vixit de anima
et h. ad 24. et vixit in vixit, vixit, aliisque vixit, vixit, quod

vixit vixit debeat numerari inter vixit instrumentalis que inf-
vixit pmanet vixit nō vixit, et licet vixit adducat vixit de vixit vixit
que vixit ee vixit instrumentalis, nō vixit, q. vixit vixit ad vixit
quod vixit vixit vixit, dicitur in vixit vixit, vixit vixit vixit
vixit vixit, quare vixit in vixit vixit ad vixit vixit vixit vixit
exempli.

Posterea nec luna ee causa instrumentalis illuminacionis, nec aqua ca-
lida, aut ferris eadem calefactionis, q. licet luna nō ee pmanet vixit
nec illi debeat, et vixit de aqua, et ferris vixit calonit, vixit lux, que vixit ee
vixit illuminacione vixit vixit effi, vixit vixit, et calor effi calefacti-
endi vixit vixit vixit, et vixit vixit vixit vixit vixit vixit
vixit, et vixit in vixit vixit vixit, quorum vixit vixit causis
instrumentalis vixit.

Itē dicitur de lumine glō, et de vixit vixit, que p
vixit vixit vixit vixit, illis vixit ad vixit vixit
vixit vixit, et vixit vixit, vixit vixit vixit vixit vixit vixit
vixit vixit, et vixit vixit vixit vixit, et vixit vixit vixit vixit
vixit vixit vixit vixit, et nō instrumentalis effi vixit.

Art. 2. Quodā dubia resoluntur.

Dubitabit 1. an causa instrumentalis debeat habere aōm aliquā pmanet, qua
pmanet vixit vixit vixit ad effi finali vixit? A. vixit vixit
vixit instrumentalis, et pmanet h. nō si instrumentalis nō hōt aōm pmanet
nō mag' vixit vixit instrumentalis, que ad ad effi finali vixit, sed
hoc vixit ee vixit, nō ad vixit vixit vixit vixit, que vixit ee vixit
mag' vixit ad vixit vixit, que vixit vixit: ergo neg. dicitur instrumentalis
quod nō hōt aōm pmanet.

2. q. A. D. h. p. q. 45, art. 5. pmanet, nec pmanet dicitur
instrumentalis vixit, ee quod instrumentalis debeat habere aōm pmanet ee vixit ee

21. Nec oportet aliter pot. intelligi, nam p.rius e quod instrumty phyce' occuat iua
 one instrumty potenti phyce' causare eff. causis p.ualis, que q. d. tale instrum
 ty assumat a ca' p.uali ad uny eff. ad gducendy. h. q. nec d. q. pot. alig
 yfameat exg, ad gducendy alig eff. nisi in ea p.etas, et supponat dia
 ruz gduoy illig. h. q. h. p. e. v. causatit, idco ca' p.uali v.riua instrumty
 q. e. potens instrumty causare: ergo p. p.rius ad assumptioem instrumty,
 et illig. ay 24 h. supponit elevaty, na p. ex elevatoy v.riut j. r. adne instrumty
 h. potenti causare instrumty.